
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КУЗОВАТОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  

КУЗОВАТОВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

23.08.2023 г.                                                                                                 № 58/24 

 

О внесении изменений в Устав  

муниципального образования  

Кузоватовское городское поселение  

Кузоватовского района  

Ульяновской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования 

Кузоватовское городское поселение Кузоватовского района Ульяновской 

области, Совет депутатов муниципального образования Кузоватовское 

городское поселение Кузоватовского района Ульяновской области р е ш и л: 

1. Внести в Устав муниципального образования Кузоватовское городское 

поселение Кузоватовского района Ульяновской области, принятый решением 

Совета депутатов муниципального образования Кузоватовское городское 

поселение Кузоватовского района Ульяновской области от 31.01.2020 №15/2 

«О принятии Устава муниципального образования Кузоватовское городское 

поселение Кузоватовского района Ульяновской области», следующие 

изменения: 

1) дополнить статьёй 23¹ следующего содержания:  

«1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и 

жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного 

значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может 

назначаться сельский староста. 

2. Сельский староста назначается Советом депутатов поселения, по 

представлению схода граждан сельского населённого пункта. Сельский 

староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих 

на территории данного сельского населённого пункта и обладающих активным 

избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на 

день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое 

помещение, расположенное на территории данного сельского населённого 

пункта. 

3. Сельский староста не является лицом, замещающим государственную 

должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную 

должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета 

депутатов поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной 

основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых 



отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с 

органами местного самоуправления. 

4. Сельским старостой не может быть назначено лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением 

муниципальной должности депутата Совета депутатов поселения, 

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность 

муниципальной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

5. Срок полномочий сельского старосты пять лет. 

Полномочия сельского старосты прекращаются досрочно по решению 

Совета депутатов поселения по представлению схода граждан сельского 

населенного пункта, а также в случаях, установленных Федеральным законом. 

6. Сельский староста для решения возложенных на него задач: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, 

муниципальными предприятиями, учреждениями и иными организациями по 

вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в 

сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких 

мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде 

проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному 

рассмотрению органами местного самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 

организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в 

доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного 

самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и 

проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, 

обнародовании их результатов в сельском населенном пункте; 

41) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта 

по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского 

населенного пункта; 

5) оказывает органам местного самоуправления содействие в создании 

условий для организации добровольной пожарной охраны в границах данного 

сельского населенного пункта, а также для участия граждан в обеспечении 

первичных мер пожарной безопасности в границах данного сельского 

населенного пункта в иных формах; 

6) оказывает органам местного самоуправления содействие в 

организации досуга граждан, проведении культурных и досуговых 

мероприятий в границах данного сельского населенного пункта; 

7) оказывает органам местного самоуправления содействие в развитии в 

границах данного сельского населенного пункта физической культуры и 

спорта, в том числе в организации и проведении физкультурных и спортивных 

мероприятий; 



8) участвует в подготовке предложений по вопросам благоустройства 

территории данного сельского населенного пункта; 

9) участвует в организации и осуществлении мероприятий по работе с 

детьми и молодежью в границах данного сельского населенного пункта.  

7. Гражданину Российской Федерации, назначенному на должность 

сельского старосты, вручается удостоверение, которым он пользуется в течение 

срока своих полномочий. 

Положение об удостоверении сельского старосты, его образец и описание 

утверждаются решением Совета депутатов поселения. 

8. Сельским старостам устанавливается ежемесячная денежная выплата, 

размер и порядок осуществления которой устанавливаются решением Совета 

депутатов поселения.»; 

2) часть 2 статьи 29 дополнить пунктом 18 следующего содержания: 

«18) утверждение положений о видах муниципального контроля.»; 

3) часть 2 статьи 31 дополнить пунктом 101 следующего содержания: 

«101) отсутствия без уважительных причин на всех заседаниях Совета 

депутатов поселения в течение шести месяцев подряд;»; 

4) пункт 37 статьи 36 признать утратившим силу. 

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов 

муниципального образования Кузоватовское городское поселение 

Кузоватовского района Ульяновской области от 28.07.2023 № 55/19 «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования Кузоватовское 

городское поселение Кузоватовского района Ульяновской области».  

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу на 

следующий день после дня его официального опубликования (обнародования) 

в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень 

муниципального образования Кузоватовское городское поселение». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя Совета депутатов муниципального образования 

Кузоватовское городское поселение Кузоватовского района Ульяновской 

области Андреева А.А.  и комиссию по бюджету, социальной и молодёжной 

политике, местному самоуправлению. 

 

 

Глава муниципального образования 

Кузоватовское городское поселение,  

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования 

Кузоватовское городское поселение 

Кузоватовского района  

Ульяновской области                                                               С.Н. Ашурков 

 


